
Lista membrilor Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud legislatura a V-a 

Raion Nume/Prenume Sector Funcția Contacte Organizația 

Basarabeasca Cara 

Natalia 

APL II președinte de raion 029722750 

029721818 

Consiliul Raional Basarabeasca 

Niculiță 

Victor 

APL I primar 068626957 

primaria.abaclia@mail.ru 

Primăria s.Abaclia rn. Basarabeasca 

Cahul Pavel 

Groza 

APL II președinte de raion 029931400 

029934988 

069112901 

pgroza2005@yahoo.com 

Consiliul Raional Cahul 

Nicolae  

Savilenco 

APL I primar 067479700 

primaria.rosu@apl.gov.md  

Primăria s.Roșu, rn.Cahul 

Busuioc 

Svetlana 

sector asociativ director executiv 078691950 

029924698 

svetlana.voda@mail.ru  

AO „Active Women” 

Strelciuc 

Silvia 

sector privat administratoare 060082825 

srl.si.project@gmail.com 

SRL „S&I PROJECT” 

Cantemir Pavel  

Culicovschi 

APL II președinte de raion 027322650 

079878592 

p.culicovschi@gmail.com 

consiliul.raional-cantemir@apl.gov.md 

Consiliul Raional Cantemir 

Isac 

Ion 

APL I primar 067391330 

primaria.antonesti@gmail.com 

Primăria s. Antonești rn. Cantemir 

Stăvilă 

Rima 

sector asociativ director GAL 068054521  

stavilarima@gmail.com  

GAL „Colinele Tigheciului” 

Covali  

Anatolie  

sector privat jurist/asociat 068555671  

anatolcovali@gmail.com  

SRL „CENTEHCOM” 

Căușeni Alexandru  

Catan 

APL II președinte de raion 024321970 

069194374 

a-catan@mail.ru 

Consiliul Raional Căușeni 

Vladimir 

Cucereavîi 

APL I primar 069753888 

079961335 

vladimir.cucereavii@gmail.com 

primtaraclia@gmail.com 

Primăria s. Taraclia rn. Căușeni  

Oboroceanu 

Ion 

sector asociativ președintele asociației 024324291 

079484049 

oboroceanu_ion@yahoo.com  

Centru de Drept Căușeni (ONG) 

Cimișlia Andrian  

Talmaci 

APL II președinte de raion 024122058 

a.talmaci@gmail.com 

Consiliul Raional Cimișlia  

Sergiu  

Andronachi 

APL I primar 079105789 

062100410 

andronachis@mail.ru 

Primăria or. Cimișlia 

Sidor 

Vasile 

sector asociativ reprezentant al asociației 078141429 

dezvoltare.implicare@gmail.com 

AO „Dezvoltare prin Implicare” 

Olărescu  

Cristina 

sector privat administratoare 060198866  

cristinaolarescu1991@gmail.com  

GȚ „Budeanu Nicolae”- vinăria 

HEREDO 

Leova Nicolae 

Popa 

APL II președinte de raion 026322650 

076745392 

nicolae.popa1@mail.ru 

Consiliul Raional Leova 

Tudor  

Camerzan 

APL I primar 060673167  

primaria.filipeni@apl.gov.md  

Primăria s. Filipeni rn.Leova 

Ștefan Vodă Olga 

Luchian 

APL II președinte de raion 024222650 

024222058 

presedintestefanvoda@gmail.com 

Consiliul Raional Ștefan Vodă 

Vladislav 

Cociu 

APL I primar 024223053 

024222396  

primaria.stefan-voda@apl.gov.md 

Primăria or.Ștefan Vodă 

Adelina 

Barbăneagră 

sector asociativ administratoare 024224880 

069862281 

adelina.barbaneagra@gmail.com  

AO ADD „Generația PRO” 

Pronoza 

Alexandru 

sector privat șef serviciu dezvoltare și 

planificare 

067688688  

pronoza.alexandru@gmail.com  

SRL „TEMPROVIT” 

Taraclia Lazari 

Dermenji 

APL II președinte de raion 029424650 

079848070 

lazar.dermenzhi@mail.ru 

anticamera-rs@mail.ru 

Consiliul Raional Taraclia 

Alexandru 

Tătărescu 

APL I primar 067487890 

029457236 

079813146 

primaria.albota-de-sus@apl.gov.md  

a.tatarescu@mail.ru 

Primăria Albota de Sus rn. Taraclia 

Padloja 

Ivan 

sector asociativ administrator 069135538 

director@iug-trans.md 

SA „IUGinterTRANS” 


